
tui vuoden 1931 loppuun mennessä 
ja vaikka USA:lla oli vielä lamakausikin 
niskoillaan, ei sen asema elokuvan 
maailmanmarkkinoilla pysyvämmin hor
junut. Tuo asema säilyi stabiilina toisen 
maailmansodan päättymiseen asti, jolloin 
alkoi uusi huomattava nousukausi. Vasta 
televisio merkitsi seuraavaa suurta 
muutosta. 

Exporting Entertainment osoittaa 
selvästi, miten riippuvaisia kansalliset 
elokuvremarkkinat ovat kansainvälisistä. 
Niinpä jokaisen kansallisen elokuvahisto
rian taustana onkin aiheellista muistaa, 
ettei se millään tavalla ole ollut riippu
maton ja eheä kokonaisuus koskaan. 
Päinvastoin useimmissa tapauksissa 
amerikkalaisten tuontielokuvien maara 
on ollut esityskertoja ajatellen selvästi 
suurin ja aivan ilmeisesti vaikuttanut 
sekä katselutapoihin ja -tottumuksiin 
että itse omaan elokuvatuotantoon. 
Kuten Thompson toteaa, elokuvantekijät 
ja -katsojat useimmissa maapallon maissa 
ovat parhaiten tutustuneet juuri klassisen 
Hollywood-elokuvan normeihin ja tästä 
näkökulmasta jokainen "vaihtoehtoinen" 
elokuvatyyli on reaktiota klassista käy
täntöä vastaan. 

Thompsonin tutkimus luonnollisesti 
vilisee nimiä ja vuosilukuja eikä sitä 
mitenkään "helppona" kirjana tässä 
suhteessa voikaan pitää. Monet kaaviot 
ja taulukot selkiyttävät kokonaiskuvaa 
ja auttavat tehtäessä vertailuja esim. 
eri maiden kesken. Ja vaikka lukijan 
lohtuna ei olekaan yhtään valokuvaa, 
silti teos viehättää eksaktisuudessaan 
ja ennen muuta tavassaan nähdä tapah
tumaketjujen vaiheet ikään kuin kerto
muksina, joilla on oma sisäinen logiik
kansa, oma juonensa. 

Enemmän kuin luku- ja katselukirjak
si, Exporting Entertainment on laadittu
kin käsikirjaksi, hakuteokseksi ja tausta
materiaaliksi. Esim. Douglas Gomeryn 
The Hollywood Studio-System -teokser. 
(BFI, 1986) lisänä se avaa mainiosti 
näkymiä studioiden ja USA:n tilanteen 
ulkopuolelle, elokuvakaupan maailman
markkinoille. Tässä suhteessa se osoit
tautuu lajissaan korvaamattomaksi apu
välineeksi. 

Jukka Sihvonen 
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Kuvalevy vai 
kuvanauhuri 

GRAHAM, Margaret B.W. RCA and 
the VideoDisc: the business of research. 
Cambridge University Press, 1986. 
258 s. 

RCA, Radio Corporation of America, 
on yksi maailman suurimmista viestintä
alan yrityksistä. Vuonna 1919 perusterun 
yhtiön toimialana oli aluksi langaton 
lennätin, mutta se laajensi pian toimin
taansa radiovastaanotinten valmistukseen, 
yleisradiotoimintaan (NBC), levytuotan
toon (RCA Victor), elokuviin (osuus 
RKO-yh tiössä) sekä sotilaalliseen elektro
aiikkaan. Yhtiön pitkäaikainen pääjohtaja 
David Sarnoff voidaan lukea niihin 
Edisonin ja Fordin tapaisiin teollisuusjoh
tajiin, jotka loivat kokonaisia teollisuu
denhaaroja uusien keksintöjen ympärille. 
Toisessa maailmansodassa Sarnoff sai 
kenraalin arvon kiitokseksi RCA:n panok
sesta sotaponnistuksiin. 

Professori Margaret Graham on 
taloushistorioitsija, joka on erikoistunut 
tutkimaan uuden tekniikan vaikutuksia 
yritystoimintaan. Hänen kirjansa RCA:sta 
lienee ensimmäisiä, jossa on yksityiskoh
taisesti selvitetty suuryrityksen roolia 
uuden viestintäteknologian kehittäjänä. 
Jo vuonna 1924, kun radio oli lapsen
kengissään, Sarnoff antoi RCA:n tutki
musosastolle määräyksen ryhtyä kehittä
mään televisiota. Vuonna 1939 yhtiö 
aloittikin sekä laitteiden valmistuksen 
että säännölliset lähetykset, jotka sota 
kuitenkin katkaisi. Kun mustavalkoiset 
lähetykset sodan jälkeen taas alkoivat, 
RCA:ssa käynnistettiin jo väritelevision 
kehitystyö. 

Graham näkee RCA:n esimerkkinä 
siitä, miten suuryritykset pystyvät 
yksittäisten tuotteiden lisäksi kehittä
mään uusia systeemejä. Television keksi
minen ei sinänsä riittänyt, samanaikai
sesti oli käynnistettävä vastaanotinten 
sarjavalmistus, organisoitava huolto, 
rakennettava lähettimet ja aloitettava 
lähetykset. 

Muut yritykset tulivat pian mukaan 
(ja maksoivat RCA:n patenttien käytös
tä), mutta vain RCA:n kokoisella suur
yrityksellä oli mahdollisuus koko systee
min, televisiotoiminnan luomiseen. 

Vuonna 1964 väritelevisiovastaanotin
ten myynti oli Yhdysvalloissa huipussaan. 
RCA:n oli korkea aika ryhtyä kehittä
mään seuraavaa tuotetta. Videotallennin 
oli television veroinen haaste, johon 
liittyi uuden systeemin luominen. Seuraa
vien viidentoista vuoden aikana RCA:n 
tutkimusosastolla kehitettiin peräti 
kolme menetelmää liikkuvan kuvan 
tallentamiseksi: holografiaan perustuva 
kuvanauha,_ valokuvamenetelmään perus
tuva kuvalevy ja kapasitanssiperiaatteella 
toimiva kuvalevy, josta sitten kehittyi 
vuonna 1981 markkinoille tuotu kuvalevy
soitin, Selectavision VideoDisc. Jo var
haisessa vaiheessa yhtiö teki kohtalok
kaan päätöksen hylätä magneettinen 
kuvanauha, ehkä siksi, että se oli 50-lu
vulla hävinnyt Ampex-yhtiölle kilvan 
yleisradiokäyttöön tarkoitetun kuvanau
hurin kehittämisestä. 

Teknisenä ratkaisuna RCA:n kuvalevy 
oli onnistunut. Laite oli halvempi kuin 
samoihin aikoihin markkinoille tulleet 
videonauhurit, levylle mahtui kaksi 
tuntia ohjelmaa ja kuvan laatu oli 
parempi kuin nauhalla. Kuvalevystä 
tuli kuitenkin jättiläiskatastrofi. Soittimia 
myytiin vain muutamia satoja tuhansia, 
ja huhtikuussa 1984 laite poistettiin 
markkinoilta. RCA:n tappiot olivat 
miljardin markan luokkaa. Yhtiö oli 
tehnyt kolme vakavaa virhettä. VideoDisc 
tarjosi yleisölle vain valmista ohjelmaa, 
kun taas yleisö halusi laitteen tv-ohjel
mien tallentamiseen. RCA myi levyjään, 
kun taas yleisö halusi vuokrata ohjelmia. 
Ja kaiken lisäksi videomarkkinoicl'.:.d 
ensimmäiset suurmenestykset olivat 
seksifilmejä, joita RCA ei vr:lyskuvansa 
vuoksi voinut tarjota. 

Kuvalevyn histor:ct osoittaa, että 
yksi yritys ei ldlpailutilanteessa sitten
kään voi !T'.ielin määrin ohjata viestinnän 
kehitystä. Mutta toisaalta on selvää, 
että useissa elektroniikka-alan suuryri
tyksissä tehtiin 60-luvun puolivälissä 
päätös tuoda markkinoille jonkinlainen 
videotallennin, kuten sitten tapahtuikin. 
Tällä kertaa japanilaiset vain onnistuivat 
paremmin sekä tuotekehittelyssä että 
koko systeemin rakentamisessa. 

Graham keskittyy kirjassaan televi-" 
sioon ja erityisesti kuvalevyyn RCA:n 
näkökulmasta. Mutta yleisemmin ottaen 
näyttää ilmeiseltä, että suurin osa 
niistä viestinnän myrskyistä, joiden 
aallot ovat huuhtoneet meidänkin maa
tamme, olisi kohtuullisella tarkkuudella 
voitu ennustaa ainakin 5-10 vuotta 
etukäteen. Myös uuden viestintätekniikan 
yhteiskunnalliset vaikutukset ovat enna
koitavissa. Meiltä vain puuttuvat tämän 
alan säänennustajat, hädin tuskin saadaan 
pelastusmiehistö kootuksi kun myrsky 
on jo lyönyt maihin. 

Haarukkapaloja 
kaapelitelevisiosta 

Pekka Gronow 

NEGRINE, Ralph M. (ed.). Cable Televi
sion and the Future of Broadcasting. 
London, Croom Helm, 1985. 223 s. 

Tuskin kukaan enää asettaa kyseenalai
seksi sitä, että tekniikan kehitys O" 

perusteellisesti muuttamassa joukks des
tintää. Mutta toisaalta harv::> uskaltaa 
väittää ymmärtävänsä, .nitä todella 
on tapahtumassa. Ei c:c suurten teorioit
ten aika. Help0:.~ ratkaisu tässä tilan
teessa on 1<' _ joittaa - ja lukea - artik
kelikokf'e;imia. Cable Television and 
thP !'uture of Broadcasting on eurooppa
laisesta näkökulmasta kirjoitettu katsaus 
kaapelitelevision kehitykseen. J ohdantoa 
seuraavat maakohtaiset artikkelit, joiden 
aiheena on USA, Kanada, Belgia, Hollan
ti, Iso-Britannia, Ranska, Saksan liittota
savalta, Australia ja Japani. Artikkelit 
antavat hyvän kuvan kaapelitelevision 
tilasta kussakin maassa. :nutta otsikon 
jälkiosa haiskahtaa lähes k'(i}an :tuiput
tamiselta. Yleisradiotoiminnan tulevai
suutta eivät useimmat kirjoittajat edes 
yritä pohtia, nykytilanteen kartoittami
sessakin on tarpeeksi työtä. 

Vernone Sparkesin artikkeli kaapeli
televisiosta Yhdysvalloissa on kirjan 
paras. Kirjoittaja on ihailtavalla tavalla 
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onnistunut tiivistämään siihen kaiken 
olennaisen kaapelitelevision kehityksestä 
kotimaassaan: historia, tekniikka, talous, 
ohjelmisto, lainsäädäntö. Vauhti on 
kuitenkin niin luja, että sellaiselta 
lukijalta, joka ei aihetta tunne aikai
semmin, korkeimman oikeuden päätökset 
ja koaksiaalikaapelien ominaisuudet 
saattavat hurahtaa vauhdissa ohi lähes 
huomaamatta. Tässä artikkelissa on 
myös muita enemmän pohdittu kaapeli
television kehitysvaihtoehtoja tähänasti
sen kokemuksen pohjalta. 

Kanada, Hollanti ja Belgia kuuluvat 
myös perusteellisesti kaapeloituihin 
maihin. Yhteistä niille on ollut kansalais
ten halu katsoa useampia ohjelmia, 
lisäkanavien helppo saatavuus sekä 
suuri väentiheys - Kanadan osalta tietys
ti vain maan eteläosissa. Kaapelitelevi
siosta on näissä maissa tullut lähinnä 
rajakatselun apuväline. Paikallisen ohel
matuotannon käynnistäminen kaapeliver
koissa on ollut vaikeaa, eikä kirjoittajilla 
ole siitä paljoa sanottavaa. 

Ranska, Länsi-Saksa ja Iso-Britannia 
ovat toista tyyppiä. Kaapelointi on 
näissä kolmessa maassa suhteellisen 
vähäistä, ja nmssa luvuissa aiheena 
onkin enemmän harjoitettu viestintäpoli
tiikka kuin käytännön kokemukset. 
Sekä Saksassa että Ranskassa valtiovalta 
on kuitenkin ryhtynyt aktiivisesti aja
maan maan kaapelointia epäilijöitten 
varoituksista huolimatta. Ehkä on kohta
lon ivaa, että toisessa hankkeiden takana 
on ollut oikeistohallitus, toisessa vasem
misto, ja kummassakin maassa oppositio 
on arvostellut suunnitelmia voimakkaasti. 

Australiaa koskevan jakson kirjoittaja 
Geoffrey Caldwell on saanut epäkiitolli
sen tehtävän selvittää, miksi australialai
sia ei ole kiinnostanut kaapelitelevisio 
sen enempää kuin sellaisen kehittäminen
kään. Syyksi hän esittää videonauhureit
ten nopean yleistymisen. Näin varmasti 
onkin, mutta samalla jää mainitsematta, 
ettei Australian maantiede myöskään 
rohkaise kaapelointia, eikä maan rajoilta 
ole napattavissa verkkoihin uusia ohjel
makanavia. Tämän luvun olisi hyvin 
voinut jättää pois ja ottaa tilalle vaikka
pa jonkin pohjoismaista - miksei Suomea, 
jonka kaapelikehitys kelpaa laboratorio
esimerkiksi italialaistyylisen vapauden 
vaikutuksista. Kaiken kaikkiaan pohdiske
lu kaapelitelevision leviämisen tai leviä-
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mättömyyden syistä, paikallisen ohjelma
tuotannon mahdollisuuksista ja muista 
yhteisistä kysymyksistä olisi kaivannut 
kunnon loppuluvun. 

1 äljellä on vielä Japani, joka tälläkin 
alalla osoittautuu omaleimaiseksi. J apa
nissa on tunnettu vähän kiinnostusta 
kaapelitelevision käyttämiseen ohjelma
tarjonnan lisäämiseen, mihin on ainakin 
osasyyllisenä se, että japanilaisilla 
on jo nyt valittavinaan 4-8 tv-kanavaa. 
Sen sijaan japanilaiset ovat tutkineet 
laajakaistaverkkojen muita käyttömahdol
lisuuksia valtavin kustannuksin rakenne
tullia kokei!ualueilla. Alueiden asukkaiden 
on annettu leikkiä ·tulevaisuuden tieto
tekniikalla, jotta nähtäisiin, mihin he 
sitä haluavat käyttää. Euroopassa ainoas
taan Ranskalla elektronisine puhelinluet
telaineen on näyttöä samantyyppisistä 
sovellutuksista. 

Kaiken kaikkiaan siis hyödyllinen 
kirja, mutta ei välttämättä ensimmäinen 
tästä aiheesta hankittava tai luettava. 
Paras johdatus kaapelitelevisioon on 
edelleen Baldwinin ja McVoyn Cable 
Communication ( 1983), jossa on perustie
dot niin tekniikasta, ohjelmatoiminnasta 
kuin juridiikastakin amerikkalaisesta 
näkökulmasta. Ja pari vuotta sitten 
ilmestynyt tekijänoikeusjuristien toimit
tama kokoomateos kaapelitelevisiosta 
osoittautuu yllättäen aivan yhtä hyväksi 
kansainväliseksi katsaukseksi kuin nyt 
käsiteltävänä oJeva kirja (Cohen J ehoram 
1983). Paikallisen ohjelmatuotannon 
problematiikkaan eivät sen enempää 
tiedotustutkijat kuin juristitkaan ole 
viitsineet syventyä, paras tietolähde 
siitä on toistaiseksi ollut Community 
Television Review -lehti. 

Pekka Gronow 
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Muukalaisia 
''paratiisissa'' 

PETRIE, Graham. Hollywood Destinies. 
European Directors in America, 1922-
1931. London, Routledge & Kegan Paul, 
1985. 257 s. 

Hollywood on elokuvantekijöiden Mekka 
- ainakin niiden mielestä, jotka eivät 
ole päässeet tai joutuneet työskentele
maan sikäläisissä tuotanto-olosuhteissa. 
Kautta vuo.sikymmenien on elokuvaohjaa
jien virta suuntautunut Euroopasta 
kohti Yhdysvaltoja, milloin suoranaisena 
kymenä, milloin välillä puroseksi ehtyen. 
Josef von Sternberg, fritz Lang, Alfred 
Hitchcock, Billy Wilder, Douglas Sirk 
sekä Jean Renoir ovat esimerkkejä 
jo äänielokuvan alkuvuosikymmeninä 
Hollywoodissa työskennelleistä eurooppa
laisista elokuvaohjaajista, ja parin viime 
vuosikymmenen ajalta nousevat etsimättä 
mieleen vaikkapa nimet Michelangelo 
Antonioni, Roman Polanski, Milos forman 
ja Wim Wenders. 

Tämä eurooppalaisten elokuvaohjaajien 
muuttovirta kohti Hollywoodia alkoi 
jo 1920-luvun alussa, elokuvateollisuuden 
kasvettua yhdeksi Yhdysvaltain tärkeim-
mistä tulonmuodostajista ja noustua 
kiistattomaan johtoasemaan kaikkialla 
maailmassa. Osa ohjaajista ja muista 
elokuvantekijöistä hakeutui suureen 
länteen oma-aloitteisesti; potentiaalisesti 
tätä merkittävämpää olivat kuitenkin 
Euroopassa nimeä jo hankkineille ja 
muutamilla ·töillään yhdysvaltalaistenkin 
asiantuntijoiden mielenkiinnon herättä
neille ohjaajille tehdyt suoranaiset 
työtarjoukset. 

Ontariossa Yhdysvalloissa SlJaltsevan 
Hamiltonin McMaster-yliopiston englan
ninkielen ja elokuvan professori Graham 
Petrie on teoksessaan Hollywood Desti
nies keskittynyt selvittelemään Holly
woodissa 1920-luvulla työskentelymahdol
lisuuden saaneiden eurooppalaisten ohjaa
jien muuttoaaltoa. Tuon aallon loista
vimmat muukalaisnimet Hollywoodissa 
olivat saksalaissyntyiset Ernst Lubitsch 
ja f.W. Murnau sekä ruotsinsuomalainen 
Victor Sjöström. Ruotsalaiseksi luettiin 
myöskin Helsingissä syntynyt Mauritz 

Stiller. Benjamin Christensen tuli Tans~ 
kasta, Paul fejos Unkarista, Paul Leni 
~aa: Sa~~ast~. Näi~tä . seitsemästä ohjaa
!~mmesta vam __ y~s1 amoa asettui Ioppu
lakseen pysyvastt Hollywoodiin - Ernst 
Lubitsch. 

Teoksessaan Graham Petrie varsin 
yksityiskohtaisesti pohtii niitä syitä, 
jotka aiheuttivat useimpien edellämainit
tujen ohjaajien epäviihtyvyyden Holly
woodissa ja oleskelun jäämisen yleensä 
suunniteltua lyhyemmäksi sekä sitä, 
miksi useimmat eivät Hollywoodin-kauden 
töissään onnistuneet ylittämään aikaisem
pien eurooppalaisten työvuosiensa saavu-

. tuksia. Tärkeimmäksi syyksi Petrie 
toteaa sen Hollywoodissa jo 1920-luvun 
alussa kehittyneen monaliittisen tuotan
tojärjestel män, joka tehokkaasti esti 
ohjaajien improvisoinnit kuvauksen aika11a 
ja jätti viime kädessä studiolle vallan 
kuvausten päätyttyä päättää elokuvan 
lopullisesta asust a. 

Paitsi näiden seitsemS.:-; ohjasjan 
Hollywoodin-vuosista Graham ?etrie 
kertoo myös heidän taustastaan ja 
aikaisemmista saavutuksistss.n, samoin 
yleensä lyhyesti heidän myöhemmistä 
elinvaiheistaan niiltä osin kuin heille 
elinvuosia oli vielä suotu. Murnau kuoli 
vuonna 1931, Stiller jo 1928, Leni 1929. 
Edelleen Petrie analysoi varsin larkkaan 
ne elokuvat, jotka hän on eri puolilla 
maailmaa sijaitsevissa valtiollisissa 
tai vastaavissa elokuva-arkistoissa pääs
syt näkemään. Yllättävän suuri osa 
näiden nimekkäiden tekijöiden 192()-luvun 
tuotantoa, jopa Hollywoodissakin ohjat
tua, näyttää vuosien saatossa kuitenkin 
peruuttamattomasti kadon<Jeen, ja niiden 
osalta Petrie tarkoitushakuisesd on 
huomattavasti niukkasanaisempi. 

Graham Petri en teos avaa rn ielenkiir.
toisen näkökulman 1920-luvun Holly
woodiin ja sen työskentelyolosuhteisiin. 
Teos on ilmestynyt viidentenä Routledge 
& Kegan Paulin Cinema and Society 
-sarjassa, jonka päätoimittaja or. Lmcas
terin yliopiston professori Jeffrey 
Richards. Teoksen varsin runsas kuvitus 
koostuu seitsemän ohjaajan muotovalo
kuvan lisäksi heidän ohjaamiir< : '~',;kuviin 

liittyvistä työkuvista ja still-
Ei-amerikkalaisten elokuv1"n 

räisnimet ä- ja ö-kirjaim ia 
ovat silmiinpistävän huolitellusti 
asuisia. Ainoa näkökenttään 

alkupe
myöten 
oikea-
osunut 
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